
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 160 Vineri, 24 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

261. — Ordin al ministrului economiei pentru punerea în

aplicare de către Ministerul Economiei a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 178/2022

privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România,

în vederea participării la proiecte de colaborare

susținute financiar prin intermediul Fondului European 

de Apărare (EDF) ...................................................... 2–7

2.667. — Ordin al ministrului culturii privind stabilirea

procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute prin

hotărâri judecătorești, devenite executorii în perioada

1 ianuarie—31 decembrie 2023, având ca obiect

acordarea unor drepturi de natură salarială și

acordarea de daune-interese moratorii sub forma

dobânzii legale pentru plata eșalonată a sumelor

prevăzute în titluri executorii având ca obiect

acordarea unor drepturi salariale personalului din

aparatul propriu al Ministerului Culturii și celui din

instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea 

acestuia ...................................................................... 7–8

3.666. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.218/2014

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ

pentru învățământul profesional special și a notei de 

fundamentare privind elaborarea acestora ................ 9–15



CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește procedura prin care

Ministerul Economiei asigură:

1. participarea personalului propriu în Comitetul de program

al Fondului European de Apărare, denumit în continuare EDF, și

relația cu Comisia Europeană și cu entitățile naționale eligibile;

2. emiterea avizului necesar aprobării garanțiilor asigurate

de entitățile stabilite în România, controlate de către o țară terță

sau o entitate dintr-o țară terță neasociată în conformitate cu

art. 9 alin. (4) din Regulamentul (UE) 2021/697;

3. cofinanțarea entităților eligibile ce funcționează în

subordinea, coordonarea sau sub autoritatea sa pentru

proiectele de dezvoltare EDF în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 178/2022 privind

sprijinirea entităților juridice stabilite în România, în vederea

participării la proiecte de colaborare susținute financiar prin

intermediul Fondului European de Apărare (EDF).

CAPITOLUL II

Participarea în Comitetul de program al EDF și relația cu

Comisia Europeană și cu entitățile naționale eligibile

Art. 2. — Ministerul Economiei, denumit în continuare MEc,
prin Direcția dezvoltarea industriei de apărare, denumită în

continuare DDIA:

a) desemnează propriii reprezentanți naționali în Comitetul de

program al EDF organizat de către Comisia Europeană (COM);

b) asigură prin intermediul punctului național de contact,

denumit în continuare NFP, relația în cadrul rețelei de puncte

naționale de contact „National Focal Points”.

Art. 3. — Desemnarea reprezentanților naționali și a NFP se

face de către ministrul economiei, prin act administrativ

individual, din cadrul personalului DDIA, la propunerea acesteia.

Persoana desemnată ca NFP poate fi desemnată să desfășoare

și activitatea de reprezentant național.

Art. 4. — (1) Mandatele reprezentanților naționali pentru

fiecare reuniune ori activitate distinctă a Comitetul de program al

EDF se aprobă potrivit prevederilor art. 10 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.326/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În elaborarea proiectului de mandat reprezentanții

naționali beneficiază de suportul instituțional al Direcției afaceri

europene și relații internaționale din cadrul MEc, denumită în

continuare DAERI.
(3) În termen de 5 zile lucrătoare de la data participării la

activitățile Comitetului de program, reprezentanții naționali

prezintă ministrului economiei note de informare. Notele vor

conține rezumatul lucrărilor, elemente de noutate, aspecte de

interes, opinii de expert în raport cu chestiunile supuse

dezbaterii și, după caz, recomandări privind elemente de mesaj

și elemente de poziție pentru activitățile următoare.

Art. 5. — Activitatea NFP se desfășoară conform

recomandărilor din documentul Comisiei „Minimum standards
and Guiding principles for setting up a Network of National Focal
Points under the European Defence Fund (EDF-NFPs) running
from 2021 to 2027”1

și presupune realizarea următoarelor

activități:

a) consiliere privind procedurile administrative ale COM,

regulile și formularele de cerere legate de programul EDF;

b) consiliere privind procedurile administrative naționale și

condițiile specifice legate de procesul de aplicare, de exemplu,

garanții, entități din țări terțe;

1

https://defence-industry-space.ec.europa.eu/european-defence-fund-national-focal-points-guiding-principles-and-rules-procedure_en.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI 

O R D I N

pentru punerea în aplicare de către Ministerul Economiei a prevederilor Ordonanței de urgență 

a Guvernului nr. 178/2022 privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România, 

în vederea participării la proiecte de colaborare susținute financiar prin intermediul 

Fondului European de Apărare (EDF)

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2021/697 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2021

de instituire a Fondului european de apărare și de abrogare a Regulamentului (UE) 2018/1092, precum și prevederile art. 2 alin. (3)

și (9)—(11), art. 3 alin. (1) lit. b) și alin. (3) și art. 10 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 178/2022 privind sprijinirea

entităților juridice stabilite în România, în vederea participării la proiecte de colaborare susținute financiar prin intermediul Fondului

European de Apărare,

în baza Referatului de aprobare nr. 154.049 din 15.12.2022,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.326/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Economiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei emite următorul ordin:



2

Regulamentul (UE) 2021/697 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2021 de instituire a Fondului european de apărare și de abrogare

a Regulamentului (UE) 2018/1.092, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L, nr. 170 din 12 mai 2021 [Regulamentul (UE) 2021/697].

3 

„Control” înseamnă capacitatea de a exercita o influență decisivă asupra unei entități juridice în mod direct sau indirect, prin intermediul uneia sau mai

multor entități juridice intermediare.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023

c) organizarea activităților de informare și promovare, cum

ar fi zilele naționale de informare EDF;

d) distribuirea documentației generice EDF și a

documentației referitoare la cereri de propuneri specifice EDF;

e) informarea în ceea ce privește reglementările naționale

incidente industriei naționale de apărare, controlul exporturilor,

importurilor și altor operațiuni cu produse militare.

CAPITOLUL III

Emiterea avizului necesar aprobării garanțiilor asigurate

de entitățile stabilite în România controlate de către 

o țară terță neasociată sau o entitate dintr-o țară terță

neasociată, în conformitate cu art. 9 alin (4) 

din Regulamentul (UE) 2021/697

2

Art. 6. — (1) Oricare entitate stabilită în România, căreia îi sunt

aplicabile prevederile art. 9 alin. (4) din Regulamentul (UE)

2021/697, are obligația de a solicita Mec emiterea avizului

necesar aprobării garanțiilor asigurate, denumit în continuare aviz.

(2) Criteriile pe care trebuie să le îndeplinească în mod

cumulativ entitatea definită la alin. (1) pentru a obține avizul

favorabil sunt următoarele:

a) să fie înregistrată ca persoană juridică română;

b) să poată fi declarată eligibilă, în condițiile legii române, în

vederea participării la o procedură de achiziție publică cu un

scop asemănător;

c) asociații/acționarii care dețin cel puțin 5% din părțile

sociale/acțiuni, precum și administratorii entității juridice să nu fi

fost condamnați definitiv pentru:

(i) infracțiuni contra persoanei;

(ii) infracțiuni contra patrimoniului prin nesocotirea

încrederii;

(iii) infracțiuni de corupție;

(iv) delapidare;

(v) infracțiuni de fals în înscrisuri;

(vi) evaziune fiscală;

(vii) infracțiuni prevăzute de Legea nr. 129/2019 pentru

prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării

terorismului, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și

completările ulterioare;

(viii) infracțiuni prevăzute de Legea nr. 535/2004 pentru

prevenirea și combaterea terorismului, cu modificările

și completările ulterioare;

(ix) infracțiuni privind nerespectarea regimului armelor și

munițiilor și al materialelor explozive, încălcarea

regimului de control al exporturilor ori includerea pe

o listă de sancțiuni internaționale, cu excepția celor

reabilitați;

d) implicarea în acțiune a entității să nu contravină intereselor

în materie de securitate și apărare ale Uniunii și ale statelor sale

membre astfel cum sunt stabilite în cadrul politicii externe și de

securitate comună (PESC) în temeiul titlului V din Tratatul

Uniunii Europene (TUE) ori obiectivelor stabilite la art. 3 din

Regulamentul (UE) 2021/697;

e) controlul

3

asupra entității se exercită într-o manieră în

care:

(i) nu împiedică sau limitează capacitatea acesteia de a

desfășura acțiunea și de a genera rezultate;

(ii) nu impune restricții privind infrastructura, instalațiile,

bunurile, resursele sale, drepturile de proprietate

intelectuală sau know-how-ul de care este nevoie în

scopul acțiunii ori care subminează capabilitățile și

standardele necesare pentru desfășurarea acțiunii;

(iii) accesul țărilor/entităților neeligibile la informațiile

confidențiale ori clasificate referitoare la acțiune este

împiedicat, iar angajații sau alte persoane implicate

în acțiune dețin autorizație de securitate adecvată

emisă de autoritatea națională;

f) drepturile asupra proprietății intelectuale generate de către

acțiunea de cercetare și/sau acțiunea de dezvoltare și celelalte

rezultate ale acestora:

(i) rămân în posesia entității în cursul desfășurării și

după finalizarea acțiunii de cercetare și/sau acțiunii

de dezvoltare; posibila intervenție asupra legislației

de nivel primar, precum și a cerințelor proiectului;

(ii) nu sunt controlate sau restricționate de către o țară

terță neasociată ori entități din aceasta;

(iii) nu sunt transferate sau exportate în afara țării/Uniunii

fără aprobarea țării în care este stabilită entitatea în

conformitate cu obiectivele stabilite la art. 3 din

Regulamentul (UE) 2021/697.

Art. 7. — Pentru obținerea avizului, entitatea solicitantă

trebuie să depună la MEc o cerere, conform modelului prevăzut

în anexa nr. 1, însoțită de următoarele documente:

a) certificatul de înregistrare emis de oficiul registrului

comerțului, în copie certificată;

b) certificatul constatator în formă extinsă emis de oficiul

registrului comerțului, în copie certificată;

c) certificatul de atestare fiscală cu privire la situația fiscală

a contribuabilului (valabil 30 de zile de la data eliberării);

d) certificatul fiscal privind impozitele și taxele locale (valabil

30 de zile de la data eliberării);

e) cea mai recentă situație financiară anuală sau raportare

contabilă semestrială depusă la unitatea teritorială a finanțelor

publice;

f) cazierul judiciar al entității și, după caz, pentru fiecare

entitate terță ce deține cel puțin 5% din părțile sociale/acțiuni.

Pentru entitățile ce nu au sediul social pe teritoriul României,

care dețin cel puțin 5% din acțiuni/părți sociale, se vor depune

înscrisuri având valoare legală egală, emise de autoritatea

competentă a țării în care se găsește sediul social. Înscrisurile

emise de oricare autoritate străină se prezintă în original și se

depun în copie certificată însoțită de traducerea autorizată în

limba română a înscrisului prezentat;



p. Ministrul economiei,

Mihai-Ion Macaveiu,

secretar de stat

București, 7 februarie 2023.

Nr. 261.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023

g) cazierul judiciar în copie certificată și acordul de prelucrare

a datelor cu caracter personal, însoțit de copia certificată a unui

act de identitate aflat în perioada de valabilitate, pentru asociații/

acționarii persoane fizice care dețin cel puțin 5% din părțile

sociale/acțiuni, precum și pentru administratorii entității;

h) declarație privind garanțiile, prevăzută în anexa nr. 2;

i) declarație pe propria răspundere a reprezentantului legal al

entității privind neîncadrarea în prevederile art. 164 din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 8. — (1) MEc transmite, în termen de 5 zile lucrătoare de

la depunere, cererea însoțită de documentele depuse în

susținere:

a) în vederea avizării prealabile către Ministerul Apărării

Naționale, Ministerul Afacerilor Interne, Serviciul Român de

Informații;

b) pentru comunicarea de informații referitoare la derularea

de operațiuni cu produse militare și informații privind regimul de

control al exporturilor, importurilor și altor operațiuni cu produse

militare către Departamentul pentru Control al Exporturilor

(ANCEX) din cadrul Ministerului Afacerilor Externe.

(2) Cererile pentru emiterea avizului se soluționează în

termen de 5 zile lucrătoare de la primirea de către MEc a tuturor

avizelor prealabile și informațiilor solicitate potrivit alin. (1). Avizul

favorabil se va emite doar dacă fiecare aviz prealabil este

pozitiv și se transmite în original către autoritatea națională

responsabilă pentru susținerea proiectelor de cercetare-

dezvoltare de interes național finanțate prin EDF și, în copie

pentru informare, entității solicitante.

(3) În cazul în care avizul prealabil este negativ, ministerul

de resort comunică entității solicitante motivarea, aceasta având

posibilitatea reluării procedurii de avizare numai după

soluționarea neconformităților care au condus la respingerea

acesteia.

(4) MEc poate să ceară, din proprie inițiativă ori, după caz,

potrivit solicitării oricăreia dintre instituțiile publice parte a

procesului de acordare a avizului, informații, date și documente

suplimentare considerate necesare în legătură cu cererea de

avizare. În situația solicitării de date și informații suplimentare,

termenul de transmitere de 5 zile lucrătoare curge de la data

depunerii de către entitatea economică a documentelor

suplimentare.

(5) Cererea pentru obținerea avizului trebuie înaintată MEc

cu cel puțin 45 de zile lucrătoare înainte de termenul-limită

pentru depunerea documentelor stabilit de autoritatea națională

responsabilă pentru susținerea proiectelor de cercetare-

dezvoltare de interes național, finanțate prin EDF.

CAPITOLUL IV

Cofinanțare

Art. 9. — MEc poate asigura cofinanțarea de proiecte în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 178/2022, ale Legii privind finanțele publice nr. 500/2002, cu

modificările și completările ulterioare, pentru proiectele de

dezvoltare EDF comunicate de către autoritatea națională

responsabilă, în sensul definit la art. 2 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 178/2022, de semnarea/aprobarea

documentelor necesare pentru susținerea proiectelor de

cercetare-dezvoltare de interes național, finanțate prin EDF,

conform Regulamentului (UE) 2021/697 și apelurilor de proiect

publicate de Comisia Europeană în limita bugetului aprobat al

MEc.

Art. 10. — Sprijinul financiar reprezentând cofinanțarea poate

fi asigurat numai în baza unor contracte de finanțare, ulterior

parcurgerii procedurii de selecție și atribuire prevăzute în

Regulamentul (UE) 2021/697 al Parlamentului European și al

Consiliului din 29 aprilie 2021 de instituire a Fondului european

de apărare și de abrogare a Regulamentului (UE) 2018/1.092,

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (JOUE), seria L,

nr. 170 din 12 mai 2021, precum și cu respectarea celorlalte

prevederi din cuprinsul acestuia. Contractele de finanțare pot fi

încheiate de MEc cu entitățile din consorțiul beneficiar stabilite

pe teritoriul național sau cu autoritatea desemnată de către

statele membre UE sau statele asociate care susțin proiectul

câștigător, autoritate care are calitatea de manager de proiect.

Art. 11. — Direcția economică a MEc, la propunerea motivată

a DDIA, asigură acordarea cofinanțării pentru proiectele de

dezvoltare EDF prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 178/2022, în condițiile stabilite de

Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.792/2002 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea,

ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și

organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și

legale, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 12. — Evidența tuturor documentelor ce fac obiectul

prezentului ordin se ține de către DDIA și de către Direcția

economică (DE) pentru documentele privind execuția

cheltuielilor care se efectuează din fonduri publice.

Art. 13. — DDIA, DAERI, DE și structurile funcționale din

cadrul aparatului propriu al Ministerului Economiei vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 14. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 15. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.



Nr.

crt.

Denumirea documentului/actului

Nr. de înregistrare/

data actului

Nr. 

file

1. Certificat de înregistrare emis de registrul comerțului — copie certificată

2. Certificat constatator în formă extinsă, emis de registrul comerțului — copie certificată

3. 

Certificatul de atestare fiscală cu privire la situația fiscală a contribuabilului (valabil 30 de zile de

la data eliberării)

4. Certificatul fiscal privind impozitele și taxele locale (valabil 30 de zile de la data eliberării)

5. Situație financiară anuală/raportare contabilă semestrială pentru anul AAAA/semestrul

6. 

Cazierul judiciar al entității și, după caz, pentru fiecare entitate terță ce deține cel puțin 5% din

părțile sociale/acțiuni

viii

7. 

Cazier judiciar în copie certificată și acord de prelucrare a datelor cu caracter personal, însoțit

de copia certificată a actului de identitate, pentru asociații/acționarii persoane fizice care dețin cel

puțin 5% din părțile sociale/acțiuni, precum și pentru administratorii entității

8. Declarație privind garanțiile

ix

9. 

Declarație privind neîncadrarea în prevederile art. 164 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile

publice, cu modificările și completările ulterioare

Total file:

Anexele fac parte integrantă din prezenta cerere, întocmită într-un exemplar unic. 

Sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în declarații, declar că datele din această cerere sunt reale, corecte și complete.

Sunt de acord ca datele cu caracter personal din prezenta cerere să fie prelucrate, cu aplicarea dispozițiilor Directivei (UE)

2016/680 privind protecția persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de către autoritățile competente în

scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a infracțiunilor sau al executării pedepselor și privind libera circulație a

acestor date, în vederea eliberării avizului necesar aprobării garanțiilor asigurate de entitățile stabilite în România controlate de

către o țară terță sau o entitate dintr-un stat terț neasociat, în conformitate cu art. 9 alin (4) din Regulamentul (UE) 2021/697.

Data: zz.ll.aaaa

Semnătura

x

: ...............................

i

Datele conducătorului (reprezentantului legal al) entității.

ii

Se completează în situația depunerii cererii prin împuternicit cu datele acestuia. Mandatarul depune, ca anexă la cerere, o copie a actului de identitate.

iii

Actul, în original, prin care este realizată împuternicirea.

iv

Datele entității.

v

Se completează cu denumirea completă și codul proiectului la care entitatea are în vedere să participe.

vi

Se completează cu denumirea completă a apelului de proiect.

vii

Se completează în situația în care se dorește alegerea unui alt domiciliu pentru comunicare decât sediul social.

viii

Pentru entitățile ce nu au sediul social pe teritoriul României, ce dețin cel puțin 5% din acțiuni/părți sociale, se vor depune înscrisuri având valoare

legală egală, emise de autoritatea competentă a țării în care se găsește sediul social. Înscrisurile emise de oricare autoritate străină se prezintă în original și se

depun în copie certificată însoțită de traducerea autorizată în limba română a înscrisului prezentat.

ix

Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului economiei nr. 261/2023.

x

Cererea se semnează de către conducătorul (reprezentantul legal al) entității.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023

ANEXA Nr. 1

C E R E R E

1. Solicitant

Subsemnatul/Subsemnata

i

, ......................................., domiciliat(ă) în localitatea ..............., str. .............................. nr. ....,

bl. ...., sc. ...., et. ..., ap. ..., județul/sectorul ................, telefon ....................., posesor/posesoare al/a actului de identitate .............

seria .... nr. ........, eliberat de ..................................... la data de ..................., CNP ..................................., în calitate de ......................,

prin

ii

............................, conform

iii

..................., pentru

iv

.............................., având numărul de ordine în registrul comerțului ..............,

CIF/CUI ...................., cu sediul social în localitatea ....................., str. ............................... nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ....,

județul/sectorul .............., cod poștal ........, telefon ............, fax ............, e-mail ........................

2. În vederea parcurgerii etapelor necesare participării la proiectul de cercetare-dezvoltare de interes național ..................

v

,

finanțat prin EDF conform Regulamentului (UE) 2021/697 și potrivit apelului de proiect ......................................

vi 

publicat de Comisia

Europeană, prin prezenta solicit Ministerului Economiei eliberarea avizului necesar aprobării garanțiilor asigurate de entitățile

stabilite în România controlate de către o țară terță sau o entitate dintr-un stat terț neasociat, în conformitate cu art. 9 alin. (4) din

Regulamentul (UE) 2021/697.

3. Domiciliul ales pentru comunicări

vii

:

Nume și prenume: .........................................................

Adresa: localitatea ....................... str. ............................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ...., ap. ...., județul/sectorul ................,

cod poștal ............, telefon ................., fax ..................., e-mail ..........................

4. Anexez la prezenta cerere următoarele documente:



Măsuri existente la nivelul participantului

Furnizați o descriere a măsurilor stabilite și puse în aplicare care să demonstreze că implicarea entității dumneavoastră

nu contravine securității UE, intereselor de apărare și ordine publică sau obiectivelor programului UE, în special în ceea ce privește:

— controlul asupra entității nu se exercită într-o manieră care:

• restrânge sau compromite capacitatea sa de a desfășura acțiunea și de a obține rezultate;

• impune restricții privind infrastructura, facilitățile, activele, resursele, proprietatea intelectuală sau know-how-ul

necesar pentru acțiune;

— accesul țărilor neeligibile/entităților neeligibile la informațiile confidențiale ori clasificate referitoare la acțiune este

împiedicat, iar angajații sau alte persoane implicate în acțiune dețin autorizație de securitate adecvată, după caz;

— drepturile asupra proprietății intelectuale care decurg din acțiune și celelalte rezultate ale acțiunii:

• rămân în cadrul entității în timpul și după încheierea acțiunii;

• nu sunt supuse controlului sau restricțiilor din partea țărilor neeligibile/entităților dintr-o țară neeligibilă;

• nu sunt transferate/exportate din afara țărilor eligibile sau de către entități neeligibile fără aprobarea țării eligibile în

care este stabilită entitatea și în conformitate cu obiectivele programului EDF;

— pentru Programul Facilitarea Conectării Europei Digital: Măsurile de securitate cibernetică corespund reglementărilor

aplicabile în statul membru având cele mai restrictive reglementări (prin comparație cu celelalte state membre în care sunt dispuse

oricare dintre elementele de infrastructură implicate în acțiune).

Control

Introduceți text.

Acces la informații confidențiale și clasificate

Introduceți text.

Drepturi de proprietate intelectuală/rezultatele proiectului

Introduceți text.

Securitate cibernetică

Introduceți text.

Participant: [nume oficial] ([prescurtare])

Numărul proiectului:

Numele proiectului și acronimul [titlu] — [acronim]

Proiectul de finanțare al UE: [Digital Europe (DEP)][Horizon Europe (HE)][European

Defence Fund (EDF)][CEF Digital]

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023

ANEXA Nr. 2
[Emitent]

[Nr. de înregistrare al emitentului]

D E C L A R A Ț I E  P R I V I N D  G A R A N Ț I I L E



Prenume, nume, funcția: [Prenume, Nume], [Funcția]

Data: [ZZ.LL.AAAA]

Semnătura și ștampila: [Semnătura și ștampila]

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

privind stabilirea procedurii de efectuare a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești,

devenite executorii în perioada 1 ianuarie—31 decembrie 2023, având ca obiect acordarea unor

drepturi de natură salarială și acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii legale

pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri executorii având ca obiect acordarea unor

drepturi salariale personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii și celui din instituțiile

publice aflate în subordinea/coordonarea acestuia

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. VI din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor

termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023

Declarație privind garanțiile

Eu, semnatarul prezentei declarații, sub sancțiunea legii române aplicabile, declar că:

1) implicarea entității în numele și pentru care depun declarația nu va contraveni:

— intereselor următoare, așa cum sunt acestea descrise în condițiile apelului de proiect:

— pentru Programul Digital European: securității și autonomiei strategice a UE;

— pentru Programul Orizont Europa: intereselor strategice ale UE și statelor membre;

—  pentru Programul Fondul European de Apărare: intereselor în materie de securitate și apărare ale UE și ale statelor

sale membre, astfel cum sunt stabilite în cadrul PESC în temeiul titlului V din TUE;

—  pentru Programul Facilitarea Conectării Europei Digital: securității cibernetice;

— obiectivelor programului de finanțare al UE

și că:

2) am stabilit și am pus în aplicare toate măsurile necesare în ceea ce privește controlul și accesul la informațiile

confidențiale și clasificate, precum și la rezultatele obținute în cadrul proiectului, inclusiv drepturile de proprietate intelectuală,

astfel cum sunt stabilite în condițiile apelului de proiect;

3) pentru Fondul European de Apărare: garanțiile prezentate respectă prevederile și îndeplinesc cerințele prevăzute de

art. 20 și 23 ale Regulamentului (UE) 2021/697.

Semnătura reprezentantului legal



p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

București, 16 februarie 2023.

Nr. 2.667.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023

8

Art. 1. — Prezentul ordin stabilește procedura de efectuare

a plății sumelor prevăzute prin hotărâri judecătorești având ca

obiect:

a) acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite în

favoarea personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii

și celui din instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea

acestuia, devenite executorii în perioada 1 ianuarie 2023—

31 decembrie 2023;

b) acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii

legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri executorii

având ca obiect acordarea unor drepturi salariale personalului din

aparatul propriu al Ministerului Culturii și celui din instituțiile publice

aflate în subordinea/coordonarea acestuia, devenite executorii în

perioada 1 ianuarie 2023—31 decembrie 2023.

Art. 2. — (1) Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor

executorii, prevăzute la art. 1, se realizează eșalonat, în

5 tranșe, potrivit prevederilor art. VI din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare,

prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative.

(2) Sumele prevăzute la art. 1 lit. a) vor fi achitate de

ordonatorii de credite conform eșalonării prevăzute la alin. (1),

actualizate, după caz, cu indicele prețurilor de consum stabilit

de Institutul Național de Statistică.

(3) Procedura de plată eșalonată prevăzută de prezentul

ordin se aplică și în ceea ce privește plata sumelor prevăzute

prin hotărâri judecătorești devenite executorii în perioada

1 ianuarie 2023—31 decembrie 2023, având ca obiect

acordarea de daune-interese moratorii sub forma dobânzii

legale pentru plata eșalonată a sumelor prevăzute în titluri

executorii având ca obiect acordarea unor drepturi salariale

personalului din aparatul propriu al Ministerului Culturii și din

instituțiile publice aflate în subordinea/coordonarea acestuia. 

(4) La sumele actualizate în condițiile alin. (2) se acordă

dobânda legală remuneratorie, calculată de la data la care

hotărârea judecătorească a rămas executorie, după caz.

(5) Pentru hotărârile judecătorești având ca obiect acordarea

de daune-interese moratorii, dobânda legală se calculează

conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 13/2011 privind

dobânda legală remuneratorie și penalizatoare pentru obligații

bănești, precum și pentru reglementarea unor măsuri financiar-

fiscale în domeniul bancar, aprobată prin Legea nr. 43/2012, cu

completările ulterioare, în cazul în care hotărârea

judecătorească nu prevede altfel.

(6) Dobânda legală se calculează de la data stabilită prin

hotărârea judecătorească.

(7) În cursul termenului prevăzut la alin. (1), orice procedură

de executare silită se suspendă de drept.

Art. 3. — (1) Structurile financiar-contabile constituite la

nivelul ordonatorilor terțiari de credite vor transmite datele

aferente plății tranșelor stabilite la art. VI din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 168/2022 privind unele măsuri fiscal-

bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, pe alineatele

clasificației economice, ordonatorului principal/secundar de

credite care le asigură finanțarea.

(2) Structurile financiar-contabile constituite la nivelul

ordonatorului secundar de credite vor centraliza datele primite

de la ordonatorii terțiari de credite, precum și pe cele

reprezentând necesarul propriu și le vor transmite Direcției

economice din cadrul Ministerului Culturii.

(3) Direcția economică din cadrul Ministerului Culturii va

centraliza atât datele pentru aparatul propriu, cât și pe cele

primite de la ordonatorii secundari și terțiari de credite finanțați

prin bugetul Ministerului Culturii și va propune Ministerului

Finanțelor modificările corespunzătoare pentru bugetul pe anul

în curs și pentru proiectul de buget pe anii următori, după caz.

(4) Pe baza datelor transmise de ordonatorii de credite,

Ministerul Culturii va suplimenta bugetele instituțiilor publice

subordonate și va transfera în conturile de trezorerie deschise

pe numele acestora sumele aferente plății tranșelor stabilite

potrivit art. 1.

Art. 4. — (1) Plata sumelor datorate în temeiul titlurilor

executorii prevăzute la art. 1 se efectuează de instituția

angajatoare, pe bază de state nominale, altele decât cele pentru

plata salariilor/indemnizațiilor.

(2) Sumele prevăzute la alin. (1) vor fi plătite în conturile

indicate de beneficiari.

(3) Contribuțiile sociale obligatorii și impozitul aferent plății

sumelor datorate se stabilesc, se plătesc și se declară în

conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Corectitudinea privind calculul sumelor datorate în

temeiul titlurilor executorii și al dobânzilor legale îi revine

ordonatorului de credite, care are obligația de a angaja și de a

utiliza creditele bugetare necesare aplicării prezentului ordin

numai în limita prevederilor și destinațiilor aprobate, cu

respectarea dispozițiilor Legii nr. 500/2002 privind finanțele

publice, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

ministrul culturii emite următorul ordin:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023

9

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației naționale

nr. 3.218/2014 privind aprobarea planurilor-cadru 

de învățământ pentru învățământul profesional special 

și a notei de fundamentare privind elaborarea acestora

Având în vedere:

— prevederile art. 18

1 

alin. (1) și art. 65 alin. (4) din Legea educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.593/2014 pentru

aprobarea Metodologiei privind elaborarea și aprobarea curriculumului școlar —

planuri-cadru de învățământ și programe școlare;

— Referatul de aprobare nr. 197 din 2.02.2023 a Ordinului ministrului

educației pentru modificarea Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.218/2014

privind aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru învățământul profesional

special și a notei de fundamentare privind elaborarea acestora,

în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.218/2014 privind

aprobarea planurilor-cadru de învățământ pentru învățământul profesional special

și a notei de fundamentare privind elaborarea acestora, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 286 din 17 aprilie 2014, se modifică după cum urmează:

1. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1 care face

parte integrantă din prezentul ordin.

2. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Planurile-cadru prevăzute în anexe se aplică începând cu anul

școlar 2023—2024.

Art. III. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului Educației, instituțiile

aflate în subordonarea/coordonarea Ministerului Educației, unitățile/instituțiile de

învățământ, precum și celelalte instituții prevăzute în anexe duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 13 februarie 2023.

Nr. 3.666.



ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 3.218/2014)

P L A N U R I L E - C A D R U  

de învățământ pentru învățământul profesional special

1. PLAN-CADRU DE ÎNVĂȚĂMÂNT

pentru învățământul profesional special 

clasa a IX-a 

Aria curriculară/Disciplină/Modul

Alocarea orelor de studiu

Nr. de ore/săptămână

Nr. total 

de ore/

săptămână

Nr. de

săptămâni

Nr. de ore/

an școlar

TC CD CDL Arii curriculare

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 4 — —

30 33

132

Limba și literatura română* 3 — —

Limba modernă 1 1 — —

Limba modernă 2 — — —

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 6 — —

198

Matematică 2 — —

Fizică 1 — —

Chimie 1 — —

Biologie 2 — —

OM ȘI SOCIETATE 4 — —

132

Istorie 1 — —

Geografie 1 — —

Socioumane/Logică, argumentare și comunicare 1 — —

Religie 1 — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 2 — —

66

Educație fizică și sport 2 — —

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — 1 —

33

Consiliere și orientare — 1 —

TEHNOLOGII 1 12

429

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — —

Cultură de specialitate — 4 —

Pregătire practică săptămânală

1

— 8 —

Total ore TC/CD 17 13 — 990

Stagii de pregătire practică CDL

2

— — 30 30 4 120

Total ore/an școlar 561 429 120 1.110

TERAPII SPECIFICE ȘI ACTIVITĂȚI 

DE RECUPERARE ȘI COMPENSARE — 

Psihodiagnoză

4 — — 33 132

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023



2. PLAN-CADRU DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

pentru învățământul profesional special 

clasa a X-a

Aria curriculară/Disciplină/Modul

Alocarea orelor de studiu

Nr. de ore/săptămână

Nr. total 

de ore/

săptămână

Nr. de

săptămâni

Nr. de ore/

an școlar

TC CD CDL Arii curriculare

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 4 — —

30 33

132

Limba și literatura română* 3 — —

Limba modernă 1 1 — —

Limba modernă 2 — — —

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 3 — —

99Matematică 2 — —

Fizică 1 — —

OM ȘI SOCIETATE 4 — —

132

Istorie 1 — —

Geografie 1 — —

Socioumane/Psihologie 1 — —

Religie 1 — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 2 — —

66

Educație fizică și sport 2 — —

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — 1 —

33

Consiliere și orientare — 1 —

TEHNOLOGII 1 15

528

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — —

Cultură de specialitate — 3 —

Pregătire practică

1

— 12 —

Total ore TC/CD 14 16 — 990

Stagiu de pregătire practică

2

— — 30 30 4 120

Total ore/an școlar 462 528 120 1.110

TERAPII SPECIFICE ȘI ACTIVITĂȚI 

DE RECUPERARE ȘI COMPENSARE — 

Psihodiagnoză

4 — — 33 132

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023



3. PLAN-CADRU DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

pentru învățământul profesional special 

clasa a XI-a

Aria curriculară/Disciplină/Modul

Alocarea orelor de studiu

Nr. de ore/săptămână

Nr. total 

de ore/

săptămână

Nr. de

săptămâni

Nr. de ore/

an școlar

TC CD CDL Arii curriculare

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 4 — —

30 30

120

Limba și literatura română* 3 — —

Limba modernă 1 1 — —

Limba modernă 2 — — —

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 3 — —

90Matematică 2 — —

Fizică 1 — —

OM ȘI SOCIETATE 1 — —

30

Socioumane/Educație antreprenorială 1 — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — —

30

Educație fizică și sport 1 — —

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — 1 —

30

Consiliere și orientare — 1 —

TEHNOLOGII 1 19

600

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — —

Cultură de specialitate — 3 —

Pregătire practică

1

— 16 —

Total ore TC/CD 10 20 — 900

Stagii de pregătire practică

2

— — 30 30 7 210

Total ore/an școlar 300 600 210 1.110

TERAPII SPECIFICE ȘI ACTIVITĂȚI 

DE RECUPERARE ȘI COMPENSARE — 

Psihodiagnoză

4 — — 30 120

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023



4. PLAN-CADRU DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

pentru învățământul profesional special 

clasa a XII-a

Aria curriculară/Disciplină/Modul

Alocarea orelor de studiu

Nr. de ore/săptămână Nr. total 

de ore/

săptămână

Nr. de

săptămâni

Nr. de ore/

an școlar

TC CD CDL Arii curriculare

LIMBĂ ȘI COMUNICARE 3 — —

31 30

90

Limba și literatura română* 2 — —

Limba modernă 1 1 — —

Limba modernă 2 — — —

MATEMATICĂ ȘI ȘTIINȚE ALE NATURII 2 — —

60Matematică 2 — —

Fizică — — —

OM ȘI SOCIETATE 2 — —

60Istoria evreilor. Holocaustul 1 — —

Socioumane/Educație antreprenorială 1 — —

EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT 1 — —

30

Educație fizică și sport 1 — —

CONSILIERE ȘI ORIENTARE — 1 —

30

Consiliere și orientare — 1 —

TEHNOLOGII 1 21 —

660

Tehnologia informației și a comunicațiilor 1 — —

Cultură de specialitate — 3 —

Pregătire practică — 18 —

Total ore TC/CD 9 22 — 930

Stagiu de pregătire practică — — 30 30 5 150

Total ore/an școlar 270 660 150 1.080

TERAPII SPECIFICE ȘI ACTIVITĂȚI 

DE RECUPERARE ȘI COMPENSARE — 

Psihodiagnoză

4 30 120

* În cazul învățământului profesional organizat în limbile minorităților naționale se adaugă un număr de ore pentru studiul limbii materne, egal cu numărul

de ore alocat pentru studiul limbii române.

1

Pregătirea practică poate fi organizată atât în unitatea de învățământ, cât și la operatorul economic/instituția publică partener/parteneră.

2

Stagiul de pregătire practică se desfășoară la operatorul economic/instituția publică partener/parteneră. Condițiile în care stagiul de practică se

desfășoară în unitatea de învățământ sunt stabilite prin metodologia de organizare și funcționare a învățământului profesional.

Planificarea orară a pregătirii elevilor este realizată de unitatea de învățământ, cu respectarea numărului total de ore/săptămână și a numărului total de

ore/an pentru fiecare disciplină/modul. 

Astfel:

— pregătirea practică poate fi organizată săptămânal, conform alocării din planul-cadru, sau comasată pe durata mai multor săptămâni;

— orele de pregătire pentru cultura de specialitate pot fi planificate săptămânal, conform alocării din planul-cadru, sau pot fi comasate astfel încât

acestea să fie corelate cu pregătirea practică; 

— orele de pregătire alocate fiecărei discipline pot fi planificate săptămânal, conform alocării din planul-cadru, sau pot fi comasate, în funcție de

planificarea orară pentru pregătirea practică.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 3.218/2014)

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

privind elaborarea planurilor-cadru de învățământ pentru învățământul profesional special

Planurile-cadru de învățământ pentru învățământul

profesional special pentru clasele a IX-a, a X-a, a XI-a și a XII-a

reprezintă o componentă a Curriculumului național, care reflectă

parcursul de învățare oferit elevilor cu cerințe educaționale

speciale pe durata învățământului profesional.

Elaborarea planurilor-cadru de învățământ pentru

învățământul profesional special s-a realizat în acord cu

următoarele prevederi:

— obiectivele actuale ale reformei învățământului din

România vizând finalitățile și structura învățământului

preuniversitar destinat elevilor cu cerințe educaționale speciale,

în conformitate cu prevederile Legii educației naționale

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Strategia națională pentru ocuparea forței de muncă

2014—2020, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.071/2013,

care prevede măsuri pentru a combate șomajul în rândul tinerilor,

precum și obiective și direcții de acțiune specifice pentru

persoanele cu dizabilități;

— Programul național de reformă, care conține măsuri de

acțiune pentru ocuparea forței de muncă și pentru formare

profesională de calitate;

— Hotărârea Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea

Cadrului național al calificărilor, cu modificările și completările

ulterioare.

Proiectarea parcursului de formare a elevilor cu cerințe

educaționale speciale prin învățământul profesional special are

ca sistem de referință învățământul profesional de masă, cu

durata de 3 ani, atât din punctul de vedere al curriculumului

propus, cât și din punctul de vedere al certificării finale.

Planurile-cadru de învățământ pentru învățământul

profesional special au fost elaborate în vederea realizării

continuității cu nivelurile anterioare de studiu, prin punerea

accentului pe dezvoltarea competențelor-cheie fundamentate în

învățământul primar și gimnazial special. De asemenea,

planurile-cadru pentru învățământul profesional special

promovează dobândirea de competențe profesionale necesare

unei cât mai bune inserții socioprofesionale a persoanelor cu

cerințe educaționale speciale, diferențiate în funcție de tipul

deficienței. Astfel, la finalul învățământului profesional special,

absolvenții dobândesc o calificare profesională de nivel 3,

conform Cadrului național al calificărilor, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 918/2013, cu modificările și completările

ulterioare.

Structura planurilor-cadru de învățământ pentru învățământul

profesional special pentru clasele a IX-a, a X-a, a XI-a și a XII-a

și ponderea alocărilor orare pe anumite discipline școlare și

categorii de activități de învățare sunt determinate de un

ansamblu de aspecte: nevoia de adaptare a curriculumului

pentru învățământul profesional special la particularitățile

specifice elevilor cu cerințe educaționale speciale; schimbările

intervenite în structura învățământului preuniversitar; tendințele

de dezvoltare economică și socială, stabilite prin documentele

de planificare strategică a ofertei de formare prin învățământul

profesional, respectiv Planul regional de acțiune pentru

învățământ (PRAI), la nivel regional, și Planul local de acțiune

pentru învățământ (PLAI), la nivel local; tendințele pieței muncii

și oferta de locuri de muncă pentru aceste categorii de tineri.

Planul-cadru de învățământ pentru învățământul profesional

special stabilește o durată de studiu de 4 ani, mai mare decât a

învățământului profesional de masă de 3 ani. Această opțiune

este determinată de faptul că, în cazul elevilor cu cerințe

educaționale speciale, dezvoltarea de competențe generale și

profesionale solicită mai mult timp pentru învățare și pentru

exerciții practice.

Profesionalizarea elevilor cu cerințe educaționale speciale

necesită punerea accentului pe activități repetitive de instruire

practică, susținute de terapii specifice și activități de recuperare

și compensare în acord cu tipul și gradul deficienței. Astfel, în

clasa a IX-a se asigură pregătirea profesională de bază într-un

domeniu de formare profesională, urmând ca în clasele a X-a,

a XI-a și a XII-a să se asigure pregătirea profesională specifică

unei anumite calificări profesionale.

Alocările orare din aria curriculară „Terapii specifice și

activități de recuperare și compensare” se pot organiza

individual sau în grup, în funcție de specificul activității. Pentru

clasele/grupele cu elevi cu deficiențe motorii, 50% din alocările

orare pentru terapii specifice se acordă kinetoterapiei și

educației psihomotorii. Elevii care nu pot desfășura orele de

educație fizică pot opta pentru alte activități fizice: cultură fizică

medicală, educație psihomotorie și alte activități fizice care

contribuie la dezvoltarea acestora. 

Elaborarea curriculumului pentru învățământul profesional

destinat persoanelor cu cerințe educaționale speciale are la bază

standardul de pregătire profesională. Planurile-cadru de învățământ

pentru clasele a IX-a, a X-a, a XI-a și a XII-a din învățământul

profesional special sunt structurate pe 3 componente: (1) trunchi

comun, (2) curriculum diferențiat și (3) curriculum în dezvoltare

locală. 

Trunchiul comun (TC) reprezintă ansamblul disciplinelor de

studiu ce vor fi parcurse în mod obligatoriu de către toți elevii,

pentru fiecare clasă cuprinsă în învățământul profesional

special. Disciplinele din structura TC sunt grupate în cele 7 arii

curriculare prevăzute în Curriculumul național, ceea ce asigură

coerența structurală a planurilor-cadru de învățământ pentru

toate nivelurile de școlaritate. Disciplinele de studiu cuprinse în

TC vizează: (a) aprofundarea competențelor-cheie dobândite în

învățământul obligatoriu destinat elevilor cu cerințe educaționale

speciale, relevante pentru traseul de formare a acestora;

(b) dobândirea unor competențe generale relevante pentru

calificarea profesională viitoare.

Curriculumul diferențiat (CD) reprezintă ansamblul

disciplinelor de studiu relevante pentru fiecare specializare

oferită în învățământul profesional. CD asigură formarea și

dezvoltarea competențelor specifice în funcție de calificare. CD

cuprinde alocări orare pentru pregătirea teoretică și alocări orare

pentru pregătirea practică. Organizarea și desfășurarea

activităților de pregătire practică a elevilor cu cerințe

educaționale speciale se vor realiza de către unitatea de

învățământ în colaborare cu operatorul economic/instituția

publică partener/parteneră, în atelierele școlare ale unităților de

învățământ sau la operatorul economic care poate asigura

condiții specifice de accesibilitate și securitate pentru persoanele

cu dizabilități. Organizarea activităților de pregătire practică se

realizează pe grupe cu efective de 4—6 elevi/coordonator. 

Curriculumul în dezvoltare locală (CDL) cuprinde o ofertă

curriculară cu un profund caracter practic și vizează formarea

competențelor de specialitate descrise în standardele de

pregătire profesională.

În învățământul profesional special se pot înscrie elevi cu

cerințe educaționale speciale, care au absolvit învățământul

gimnazial în cadrul unităților de învățământ special sau în cadrul

unităților de învățământ de masă. Înscrierea elevilor în

învățământul profesional special se face pe baza certificatului

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023



de orientare școlară și profesională emis de comisia de orientare

școlară și profesională din cadrul centrului județean de resurse și

asistență educațională (CJRAE), respectiv Centrului Municipiului

București de Resurse și Asistență Educațională (CMBRAE).

Orientarea școlară și profesională a elevilor cu cerințe

educaționale speciale la finalul învățământului gimnazial se

realizează în acord cu: particularitățile și gradul de deficiență ale

fiecărui elev; nivelul achizițiilor școlare anterioare ale elevului;

potențialul individual al elevului; posibilitățile de inserție pe piața

muncii a unei persoane cu dizabilități în domeniul de calificare

ales; posibilitățile de practicare a calificării alese în zona de

domiciliu și în zona proximă acesteia.

Alocări și ponderi orare în clasa a IX-a

Ruta de formare

Nr. total 

de ore

TC CD CDL

Nr. de ore % Nr. de ore % Nr. de ore %

Învățământ

profesional

special

1.242 693

(incluzând și

terapiile

specifice)

55,80 429    

Din care:    

— Pregătire teoretică: 165

— Pregătire practică: 264

34,54    

13,29    

21,25

120    

Din care:    

— Pregătire practică: 120

9,66    

9,66

Ruta de formare

Nr. total 

de ore

TC CD CDL

Nr. de ore % Nr. de ore % Nr. de ore %

Învățământ

profesional

special

1.200 390

(incluzând și

terapiile

specifice)

32,50 660    

Din care:    

— Pregătire teoretică: 120

— Pregătire practică: 540

55    

10    

45

150    

Din care:    

— Pregătire practică: 150

12,50    

12,50

Ruta de formare

Nr. total 

de ore

TC CD CDL

Nr. de ore % Nr. de ore % Nr. de ore %

Învățământ

profesional

special

1.230 420

(incluzând 

și terapiile

specifice)

34,15 600    

Din care:    

— Pregătire teoretică: 120

— Pregătire practică: 480

48,78    

9,75

39,03

210    

Din care:    

— Pregătire practică: 210

17,07     

17,07

Ruta de formare

Nr. total 

de ore

TC CD CDL

Nr. de ore % Nr. de ore % Nr. de ore %

Învățământ

profesional

special

1.242 594

(incluzând și

terapiile

specifice)

47,83 528    

Din care:   

— Pregătire teoretică: 132

— Pregătire practică: 396

42,51    

10,63

31,88

120    

Din care:    

— Pregătire practică: 120

9,66    

9,66

Alocări și ponderi orare în clasa a X-a

Alocări și ponderi orare în clasa a XI-a

Alocări și ponderi orare în clasa a XII-a

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 160/24.II.2023



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464518]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160/24.II.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


